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KRaGenu And CTRYRTYNVUPOBAHHDIX
KabenbHbiX cucTtem (LAN-kabenu)
M ONTUYEGCKME Kabenu:

OAO «BHUUKI»

NPOrHo3 NDOU3BOACTBA

AHHOmauyus. B ctaTbe npmuBefeHbl OLEHKa TeKyLlero
COCTOSIHUSI U MepCcneKkTuBbl NPOM3BOACTBA CUMMETPUYHBIX
(LAN-kabenen) n ontuyeckmx kabenen Ans CTPYKTYpUpPOBaHHBbIX
KabernbHbIX CUCTEM.

OtmevaeTtcs, 4uto LAN-kabenu n ontnyeckne kabenu
OOMONHAT ApYr Apyra U HAaXo4aT CBOK 0611acTb NPUMEHEHMUS
Ha CeTaAX LMPOKOMOMOCHOro goctyna. MporHosupyeTcs, 4To
LAN-kabenu n B ganbHenwem 6yayT cyuwiectBoBaTb OOHO-
BPEMEHHO C onTuyeckumm kabenamm ana CKC.

Knrouessie criosa. LAN-kabenb; ontuyeckmn kabenb; LWmMpo-
KOMONOCHbIW AOCTYM; Anana3oH paboymx 4acToT; CKOPOCTb
nepegayv nHopmauuu.

B3pbiBHOM pocT 06BEMOB 1 CKOPOCTM Nepeaaydn nHopmMaumm
Ha ceTsIX LWnpokonosnocHoro agoctyna (LUMO) k uHTepHeTy aenaet
BCé Bonee akTyarbHbIM BOMPOC O TOM, KakuMK cpeacTeamm obecne-
YnTb Nepeaavy LMgpoBbIX AaHHBIX C TEM, YHTOObI O4HOBPEMEHHO
BbIMNOJTHUTB HECKOSBKO YCMOBWIA: BBICOKYH CKOPOCTb, HAEXHOCTD,
yao6CTBO MOHTaXa M 3KCrryaTauum kabernbHbIX FIMHIA.

Onsa opraHusauum LUMO ncnonb3ytoTca CTPYKTYpUpOBaH-
Hble kabenbHble cuctembl (CKC), koTopble B COOTBETCTBUM
cISO/IEC 11801-2002 u FTOCT P53246—2008 cocTonT 13 psga
NOACUCTEM, YKa3aHHbIX Ha puc. 1.

CraHgapTtamu onpegeneHo, 4yto B CKC MoryT npumeHsiTecs
cnepytowme Tunel kabenen:

° cuMMeTpuyHble kabenn (LAN-kabenn);

* ontndeckune kabenn (OK) c ogHOMOAOBEIMUY BONIOKHaMU;

* ontnyeckue kabenm (OK) c MHOroMogoBbIMM BONTOKHaAMMU.

Bonpoc o Bbibope Tuna kabenew HaxoauTcs B KOMNETEHLIMN
onepartopa CBsi3u 1 onpefenseTca coobpaXeHUs MU TEXHUKO-
39KOHOMUWYECKOro XapakTepa.

Ha LAN-kabenu pacnpocTpaHsTca cneayroLlime Mexay-
HapoaHble cTaHAapThl:

* [EC 61156-1, 2, 3, 4 «['pynnoBble TEXHUYECKME YCIOBUS
(F'TY) Ha cumMeTpuyHble Kabenu ansa LM@PPOBbLIX CUCTEM
nepegaqny;

* [EC 61156-5, 6 «['TY Ha cummeTpuyHble kabenun ons
undposbix cuctem nepegayn go 600 MIuy;

* [EC 61156-7, 8 «['TY Ha cummeTpuyHble kabenun ons
undposbix cuctem nepegaun oo 1200 Mruy;

Abstract. Assessment of the current state and production
prospects for balanced (LAN cables) and optical cables for structured
cable systems is presented in the paper. Reference is made to
the fact that LAN cables and optical cables complement each
other and find their application in broadband access networks.

According to estimates in the years to come LAN cables will
be used along with optical cables for structured cable systems.

Key words: LAN cable; optical cable; broadband access;
operating frequency range; information transmission rate.
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e |[EC 61156-9, 10 «['TY Ha cMMMeTpu4Hble kabenu ans
LMdpoBbIX cucTeM nepegaym go 2 INMuy.
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Puc. 1. [Modcucmembi cmpykmypupogaHHoU KabenbHoU cucmembl
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F/UTP, S/UTP — kabenb ¢ obwum aKkpaHoOM
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S/FTP — kabenb ¢ nHaMBMAayanbsHO
9KpaHMPOBaHHbLIMY Napamn ¢ O6LLMM IKPaHOM
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Puc. 2. Tunsi LAN-kabeneti
0nsi cmpyKkmypuposaHHbIX KaberbHbIX cucmem

B oteuecTtBeHHoM npakTuke OAO «BHUNKI» coBMecTHO
¢ 3A0 «dupma AinTu» paspabotano FOCT P 54429-2011
«Kabenu cBsA3an cuMMeTpuyHble Ans UMPPOBLIX CUCTEM
nepegaun. ObLme TEXHNYECKNE YCINOBUSI».

B CKC ucnonbaytotcs LAN-kabenu, ykazaHHble Ha puc. 2.

B 3aBucumocTn OT AvanasoHa
pabounx yactoT LAN-kabenu nogpas-
OEensioTCs Ha creaytoLme KaTeropum:

e kaTeropumn 3 — o 16 MIy;

e kaTeropun 5, 5e — go 100 MI'y;

e kaTeropum 6 — 0o 250 MI'u;

e kaTeropun 6a — go 500 MIu;

e kaTeropun 7 — oo 600 MIu;

e kaTeropun 7a — go 1000 MIw;

e kateropmn 8.1 1 8.2—pa0 2000 MIy,

[Onsa skcnnyataumu B 6onee Lwmpo-
KOM AuanasoHe pabouyux 4yacToT
M aKcnnyartauum Ha bornee KOpoTKMX
y4yacTKkax NosiBUNTUCb HOBbIE TUMbI
CUMMETPUYHBIX Kabenen, Takune, Kak
«twinax cables» — kabenu ¢ HanBm-
AyanbHO 3KpaHMPOBaHHLIMU Napamu Ans LUgpoBbIX CUCTEM
nepegauu (puc. 3).

«Twinax cables» cocTtouT U3 ogHoro n Gonee «twinax

elements», 3aKkntoueHHbIX B 06LLYH0 0BOMOUKY.

OK — oduHoyHbIl u OK — dyrinekc OK pacnipedenumernbHbil

Onsi 6HympeHHel npoknadku

Puc. 3. Twinax cable — kabesnb ¢ uHdugudyanbHO
SKpaHUpoB8aHHbIMU rnapamu Orsi Uughposbix
cucmem repedayu

«Twinax element» — napa n3onNMpPoBaHHbLIX TOKOMPOBOAS-
wmx xun (TIXK), pacnonoxeHHbIX NnapannenbHo, C 3KPaHOM
13 PONbIM U KOHTAKTHLIM MPOBOAHMKOM.

Ha «twinax cables» paspaboTaHbl cnepylowime npoekThbl
MeXAyHapoaHbIX CTaHOAPTOB:

e npoexkT |IEC 62783-1 Ed.1.0 «Kabenn c nHgusmayanbHo
3KpaHMPOBaHHLIMUW NapamMu Ans LMgpoBbIX CUCTEM Nepeaaydu.
Yactb 1. OTY»;

e npoexkT |IEC 62783-2 Ed.1.0 «Kabenn c nHgusmayanbHo
3KpaHMpPOBaHHLIMW NapamMu Ans LMdpoBbIX CUCTEM Nepeaaydn.
YacTtb 2. Kabenn ans Ethernet».

B otnnune ot LAN-kabenewn y «twinax cables» xunel He
CKpYyYeHbl B Napbl, a8 pacnonoXeHbl napannenbHo, C Lerbo
YMEHbLUEeHUs MmaccorabapuTHbIX XapaKTEPUCTUK.

«Twinax cables» nmeroT cneayoLLme OCHOBHbIE XapaKTEPUCTUKA:

e nuametp TIK - 0,2 = 0,6 mm;

® KONMYecTBo nap — 2 + 32;

e BonHoBoe conpoTtuenexHve — 100 Owm;

e nquanasoH paboumx yactot — 50 000 M.

Ha ontnueckne kabenu gna CKC pericteyioT crnegyowine
MexayHapoaHble cTaHAapThl:

¢ |EC 60793-2-10 «OnTndyeckue BornokHa. Yactb 2-10. I'TY Ha
MHOrOMOZIOBbIE ONTUYECKNE BOMOKHA kaTeropum Al»;

¢ |[EC 60794-2 «Kabenu ontuyeckme. Yactb 2. TY Ha kabenn
BHYTPEHHEeN NpoKnagkm»;

¢ [IEC 60794-3 (BCe yacTtn) «Kabenu
ontudeckmne. Yacte 3. I'TY Kabenu
Hapy>XHOW NPOKNagKkm».

B oTeuyecTBeHHOW npakTuke
OAO «BHWWKMN» paspaboTan
[OCT P 52266-2004 «/3penus kabernb-
Hble. Kabenun ontuyeckmne. OOLme
TexXHuUYeckue ycnosusi». Kpome Toro,
TpeboBaHua Kk onTUYeckum kabensam
pernameHTUpoBaHbl HOPMaTUBHbIM
npaBoBbiM akTom MwuHuncTtepcTBa
CBSI3M M MACCOBbIX KOMMYHMWKaLUIA
«lMpaBuna npuMmeHeHNst ONTUYECKNX
kabenewn cBs3u, NACCUBHBIX OMTUYECKNX
YCTPONCTB U YCTPONCTB AN1A CBapKU
ONTUYECKNX BONOKOH» (2006 ).

B oTeuyecTBeHHbIX cTaHgapTax [OCTAaTOMHO NoApo6HO
pacnucaHbl TpeboBaHWsA K ONTUYECKM kabensm AN Hapy>XHON
MPOKIaaKK, a Arns ONTUYECKMX kabenen 4na BHYTPEHHEN NPoKnaaKku
NponucaHbl TONbKO MUHUManbHble TpeboBaHUS; Ha HaLl B3rnsig,

twinax element

O6onoyka

1
OK 0nsi eepmukarnbHoU rpoknadku

OK pacnpedenumernbHbil
Ons Hapy>XHoU rpokiaoku

Puc. 4. Tunbl onmuyeckux kabenel 0ns CKC
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Tabnuua 1
KoadcduumenT 3atyxanua OK ana CKC
Tun BonokHa MHoromogoBoe BOMOKHO OQHOMOZ0BOE BOMOKHO
HanmeHoBaHue napameTtpa OM1; OM2; OM3 0S1 0S2
[nuHa BonHbI, HM 850 1300 1310 1550 1310, 1383, 1550
KoadrcpuumenT 3atyxaHusa, ab/km, He 6onee 3,5 1,5 1,0 1,0 0,4
Tabnuua 2

KoadhcumumeHT wumnpokononocHocTtn MHoromozoBbix OB

KoadcpmumeHT wmnpokononocHoctu, MIMyxkm
Koa WLMEHT LWMPOKONONOCHOCTH 2
1(';.3.1 cepnﬂ:g':::ﬁ e KoaddumumneHT wmnpokononocHoctu 1 (cr’:g)w Il-1la3epHOMpBO36y)KAeHVIVI)
LOnvHa BOMHbLI
850 HM 1300 HM 850 Hm

OM1 50 unn 62,5 200 500 —

OM2 50 unn 62,5 500 500 —

OM3 50 1500 500 2000

OM4 50 3500 500 4700

ceroaHs Heobxoauma gopaboTka oTe4eCTBEHHON HOPMAaTUBHOM
6asbl AN onTuyeckmx kabenen BHyTPEHHEN NPoKNagKku.

B CKC npvmMeHsitoTCcs pasnmnyHble TUnbl onTu4eckmx kabe-
neu (puc. 4).

B cooteetcTBUM ¢ ISO/IEC 11801 B 3aBMCUMOCTM OT obna-
CTN NpUMeHeHuns B onTudecknx kabensax ans CKC npumeHsioT
cnepytowme Tunbl ONTUYECKNX BOSIOKOH:

° 0HOMOOBbIE onTu4yeckne BonokHa — OS1;

° MHOromMogoBble onTuyeckme BonokHa: OM1, OM2, OM3.

Kpome Toro, nosasunuce ontnyeckme sonokHa OM4, otnnya-
IoLLMECs YBEMUYEHHOM LLMPUHOW MOMOCKI NponyckaHus. BonokHa
Tunos OM3 n OM4 moryT paboTaTb Ha ckopocTsx ao 100 [6uTt/c,
HO NpY MakcMmarnbHOM AnvHe nNuHuM okono 100 M, B oTrnymne
OT ogHoMOoAoBbIX BOrokoH (OS1 n OS2), obecneunBaromx
Takylo CKOpOCTb nepegayn Ha nuHusax Ao 100 km.

TpeboBaHune Kk koapduumeHTy 3atyxaHns OK gna CKC
1 TpeboBaHms K KoapdrumeHTy
LLIMPOKOMONOCHOCTN MHOTOMOZ0-

oT obwero o6bvéEma npopax kabenen ana CKC rpynnbl
komnaHum Eurolan.

LAN-kabenu Wnpoko NpMMeEHSATCA:

* B ropu3oHTanbHbIX nogceucremax CKC;

° ANS BHYTPMOOGBLEKTOBOWM NPOKNaaKu;

e B O (nnowapabto NT-30H meHee 200 m?).

Mo cpaBHEHMIO C ONTUYECKMMY Kabensamu, CUMMeTpUYHbIe
kabenu ana CKC nmetoT cnegytowmne npenmyLiecTsa:

¢ LAN-kabenu 3ameTHO NpoLLEe B MOHTaXE;

e LAN-kabenu He Tak TpeboBaTenbHbl K cobnoaeHmto
YCNOBMWIN 3KCNNnyaTaumu,

¢ LAN-kabenu obecneunBatoT nepegavy AMCTaHUNOHHOMO
nUTaHNS.

HoBble kaTeropun LAN-kabenen nogaepxmsatoT CKOPOCTb
nepeaayn nHcopmauum ao 40 6ut/c, To ecTb Ha NOPSAOK BbiLLe
nepcneKkTUBHbIX NOTpebHocTen noTpebuTtenen.

T 5
BbIX ONTUYECKNX BOJTOKOH YKa3aHbl

B Tabn. 1 n 2 COOTBETCTBEHHO.
Briarogaps LLMPOKOMonocHom
«OanbHOBOMHOCTNY ONTUYECKME
Kabenu LIMpOoKO NPUMEHSIIOTCS:
® Ha MarncTparnbHbIX NPOTS-
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KEHHBIX CeTAX, B TOM uucne =M

B rOpOAaXx M KOTTeDKHbIX MOCENKaX;
* B kabenbHbIX NoacMcTeMax

CKC BHewwHnx maructpanen L 4
1 BHYTPpU 30aHWUI;

® B KpYMHbIX LieHTpax obpa-

6otk gaHHbIX (LIOA) (nnowaab
WNT-30H Gonee 300 m?).

B ropu3oHTarneHom kabernsHou
nogcucteme CKC ontuueckme

LI
Kabenun ncnonb3ytTcs B MEHb-
Lwem 06béme, Yem LAN-kabenu.
Mo gaHHbBIM rpynnbl KOMNa-
M

Hui Eurolan (Lseuwns) — oaHoro
M3 BeAyLMX eBPONenckux
noctaBWWKOB Kabenen ans
CKC B 2016 r. — 06BbEMbI i
npogax LAN-kabenen cocta-
BuUnn — 79,2 %, a onTu4ecknx
kabenen gna CKC - 20,8 %
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Puc. 5. O6buémbi u duHamuka npoussodcmea OK e Poccuu e nepuod ¢ 2000 o 2017 ee.
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* 16 % ADSL TtexHonoruam,

Ha OCHOBE CYLLeCTBYHOLUNX
TenedOHHbIX ceTeln;
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* 14 % DOCSIS TexHono-
M, HA OCHOBE KoaKcuarbHbIX
kabenew;

* 10 % GPON TexHonorum,
Ha OCHOBE OMTUYECKMX kabenen.

Mo nporHo3am akcnepToB
GPON pacLumpunT ypoBeHb CBOe-
ro NpoHMKHOBEHMS B Poccuu.

O6BEMBI 1 gMHaMMKa Npous-
BoacTtea OK B Poccuu B neprog
€ 2000 no 2017 r. npeacTaBneHsbl
Ha puc. 5.

Mo akcnepTHOW oueHke
06bémbl nponssoacTea OK
Hapy>XHOW NPOKMNagKkn cocTaB-
nsoT 98 %, a OK BHyTpeHHeln
npoknagkm — 2 %.

OGBbEMbBI U AUHaMUKa npo-
usBogcTea LAN-kabeneii B cTpa-
Hax CHI" B nepuog ¢ 2000 no
2017 r. npeacTasneHsl Ha puc. 6.

B 2017 r. HabnwogaeTcs
HeboMbLLION POCT NPOU3BOACTBA
OK n LAN-kabenen.

Puc. 6. O6bémbl u duHamuka ripoudsodcmea LAN-kabenel 6 cmpaHax CHI™ e nepuod ¢ 2000 o 2016 2a.

Bcé 310 Begét Kk Tomy, 4To 06bEéMbl NoTpebneHus
LAN-kabenei noctosiHHO Bo3pacTalT. OgHuM 13 dhakTopoB
3TOro pocTa SABNAEeTCs NOCTOAHHOE YBENUYEeHNe KonnyecTaa
notpebutenei. Tak, no utoram 2016 r. B Poccum wmpokono-
NOCHBIN A0oCTYn K nHTepHeTYy umeno 70,7 % JOMOXO3ANCTB.
locypnapctBeHHoln nporpammon «MHdopmaumoHHoe obLe-
cTBO» (HoBOM pepakumm ot 31.05.2017 r.) 3annaHnpoBaHO
K 2020 r. o6ecneynTb LUMPOKOMONOCHbIV AOCTYN K UHTEPHETY
95 % NOMOXO03ANCTB.

[nsa obecneyeHnst LLMPOKOMONOCHOIO AOCTYNa NCMOMb3YHoT-
cs criegytoLwme TexHonorMm goctyna:

* xDSL (Digital subscriber line) Ha ocHoBe cyLLecTBYOLLMX
TenegOoHHbIX ceTen;

* DOCSIS (Data Over Cable Service Interface Specifications)
Ha OCHOBE KoakcuarnbHbIX kabenewn;

e Ethernet (MakeTHas nepepaya AaHHbIX) HA OCHOBE
LAN-kaGeneit;

* GPON (Gigabit passive optical network) Ha ocHoBe onTu-
yecknx kabenen ans CKC.

MockoBckuin cermeHT poiHka LWMO B 2014 r. coctoan us
crnepyowmx TEXHONOTUIA:

* 60 % Ethernet TexHonoruit, Ha ocHoBe LAN-kabeneit;

N: 1 (269), 2018

CtpykTypa pbiHka LAN-kab6enei B Poccum B 2017 r.:
a) no Tunam kabeneu, B %:

* U/UTP - 67,

* F/UTP - 31;

e S/UTP - 2;

6) no kateropun kabenewn, B %:
e cat 5e — 92;

ecat6-7;

ecat6amn7-—1.
BniBOAbI

B HacToswmin MmomeHT onTudeckue kabenu n LAN-kaGenu
HaxoasTCs B MUPHOM COCYLLECTBOBaHMM. YKasaHHas cutyaums
MOXXET NPOAOSIKAaTLCSA AOCTAaTONHO ANIUTENBHOE BPEMS], TaK Kak
onTuyeckue kabenv o6nagatoT OrpoOMHbLIM, eLLE HE OCBOEHHBLIM
noTeHumnanom, a Ha ocHoe LAN-kabenen MOXHO co3faBaTb
CeTu JocTyna, cnocobHble NoaaepKMBaTh BbICOKME CKOPOCTU
nepegayv nHopmaLuuu.

Moatomy coBMeCTHOE NpuMeHeHue onTuyeckux n LAN-kabenen
No3BONNT B MOSTHON Mepe UCMofb30BaTb JOCTOMHCTBA TEX
W ApYrvX Npu OTHOCUTENBHO HEGONMBLUNX 3aTpaTax.




